

৬ষ্ঠ শ্রেণির পাঠক্রম ও পাঠ্যসূচী-২০২৫

বিষয়-বাংলা ১ম পত্র

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

সংজ্ঞনশীল প্রশ্ন = ৭০

মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ থেকে ৪টি পদ্য অংশ থেকে ৪টি প্রশ্ন থাকবে।

গদ্য অংশ থেকে ন্যূনতম ২টি, কবিতা অংশ থেকে ন্যূনতম ২টি প্রশ্নসহ মোট ৫টি প্রশ্নের উভর দিতে হবে।

$10 \times 5 = 50$

আনন্দপাঠ হতে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। ২টি প্রশ্নের উভর দিতে হবে।

(প্রত্যেকটির দুইটি অংশ হবে। ক এর জন্য ৩ ও খ এর জন্য ৭ নম্বর ববাদ) $10 \times 2 = 20$

** বহুনির্বাচনী অভীক্ষা ৪ ৩০ (গদ্য-১২, পদ্য-১২ ও আনন্দপাঠ-৬টি)

$30 \times 1 = 30$
মোট = ১০০

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

গদ্যাংশঃ ১। সততার পুরুষ্কার ২। মিনু ৩। নীলনদ আর পিরামিডের দেশ

পদ্যাংশঃ ১। জন্মভূমি ২। সুখ ৩। মানুষ জাতি

আনন্দপাঠঃ ১। সাত ভাই চম্পা ২। আলাউদ্দিনের চেরাগ

৩। আষাঢ়ের এক রাতে।

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

গদ্যাংশঃ ১। তেলপাড় ২। আকাশ ৩। মাদার তেরেসা

পদ্যাংশঃ ১। বিংশে ফুল ২। আসমানি ৩। চিঠি বিলি

আনন্দপাঠঃ ১। মামার বিয়ের বর্যাত্রি ২। আদু ভাই ৩। মারমা বৃপকথা-হলুদ টিয়া সাদা টিয়া ৪। একটি সুখী গাছের গল্ল।

বার্ষিক পরীক্ষা

গদ্যাংশঃ ১। মাদার তেরেসা ২। কত দিকে কত কারিগর ৩। কত কাল ধরে ৪। কাঁচুন, ব্যঙ্গচিত্র ও পোস্টারের ভাষা

পদ্যাংশঃ ১। বাঁচতে দাও ২। পথির কাছে ফুলের কাছে ৩। ফাণ মাস

আনন্দপাঠঃ ১। অতিথি ২। অমল ও দইওয়ালা (নাটিকা) ৩। বিলাতের প্রকৃতি (অমণ কাহিনি)।

বিষয়-বাংলা ২য় পত্র-৫০

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

ক) নির্মিত অংশের মানবন্টনঃ ৩৫

১। অনুচ্ছেদ/ অনুধাবন পরীক্ষণঃ

২টি প্রশ্ন থাকবে, ১টি উভর লিখতে হবে

$5 \times 1 = 5$

২। সারাংশ/ সারমর্মঃ ২টি প্রশ্ন থাকবে, ১টির উভর লিখতে হবে

$5 \times 1 = 5$

৩। ভাব- সম্প্রসারণঃ ২টি প্রশ্ন থাকবে, ১টির উভর লিখতে হবে

$5 \times 1 = 5$

৪। পত্র/ দরখাস্তঃ ২টি প্রশ্ন থাকবে, ১টির উভর লিখতে হবে

$5 \times 1 = 5$

৫। প্রবন্ধ রচনা : ৩টি প্রশ্ন থাকবে, ১টি উত্তর দিতে হবে
 খ) ব্যাকরণ অংশ : বহুনির্বাচনী প্রশ্ন হবে ১৫টি প্রত্যেকটি প্রশ্নের মান-১

$$\begin{array}{r}
 15 \times 1 = 15 \\
 1 \times 15 = 15 \\
 \hline
 \text{মোট} = 50
 \end{array}$$

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

ব্যাকরণ : ভাষা ও বাংলা ভাষা, ধ্বনিতত্ত্ব, রূপতত্ত্ব, বাক্যতত্ত্ব, বাগর্থ, বানান, বিরামচিহ্ন, অভিধান

নির্মিতি অংশ :

ক) অনুচ্ছেদ রচনা : ১) ছবি আঁকা ২) ফেরিওয়ালা ৩) শীতের পিঠা
 অথবা, অনুধাবন: বাংলা ২য়পত্রের বোর্ড বইয়ের এবং বাংলা ১ম পত্রের পদ্যাংশ:

১) সততার পুরুষকার ২) মিনু
 খ) সারাংশ : ১) ভাত বাঙালির বহুকালের প্রিয় খাদ্য। শুরু সাদা চালের গরম ভাতের কদর সব চাইতে বেশি ছিল বলে --- মসলা দেওয়া পান খেতে সকলে ভাল বাসত ২) মা-মরা মেয়ে মিনু। বাবা --- দৃষ্টির ভেতর দিয়েই সৃষ্টিকে গ্রহণ করেছে সে
 সারাংশ : ১) সার্থক জনম আমার --- মুদ্রব নয়ন শেষে ২) পরের কারণে --- মোরা পরের তরে

গ) ভাব-সম্প্রসারণ :

- ১। চরিত্র মানব জীবনের অমূল্য সম্পদ ২। পরিশ্রম সৌভাগ্যের প্রসূতি ৩। কর্ম মানুষকে বাঁচিয়ে রাখে ৪) আপনারে লয়ে বিব্রত রহিতে --- প্রত্যেকে মোরা পরের তরে
- ঘ) পত্র/দরখাস্ত :

 - ১। পরীক্ষার ফলাফলের সংবাদ জানিয়ে বাবার কাছে একখানা পত্র লেখ ।
 - ২। তোমার বোনের বিয়ে উপলক্ষে বন্ধুর কাছে একখানা আমন্ত্রণ পত্র লেখ ।
 - ৩। বিদ্যালয়ে অনুপস্থিতির জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে ছুটির দরখাস্ত ।
 - ৪। তোমার বিদ্যালয়ের কল্যাণ তহবিল থেকে এককালিন সাহায্যের জন্য আবেদন পত্র ।

৬) প্রবন্ধ রচনা :

(১) আমাদের বিদ্যালয় (২) আমার প্রিয় খেলা (৩) বর্ষাকাল

বিষয়-কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা-৫০

প্রশ্নের ধারা ও মানবটন

তত্ত্বায় অংশ-৩০

শ্রেণির কাজ ও বাড়ির কাজ-১০
 শ্রেণি অভীক্ষা-২০
 * শ্রেণির কাজ ও বাড়ির কাজ মূল্যায়ন করে নম্বর প্রদান করা হবে ।
 * কমপক্ষে ৩টি শ্রেণি অভীক্ষা হবে । সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ২টি শ্রেণি অভীক্ষার নম্বর বিবেচনা করা হবে ।

ব্যবহারিক অংশ-২০

ব্যবহারিক কাজ-২০
 * কমপক্ষে ২টি ব্যবহারিক কাজ করতে হবে । সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ১টির নম্বর বিবেচনা করা হবে ।

পাঠ পরিকল্পনা

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা : ১ম ও ২য় অধ্যায়
 ২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা : ৩য় ও ১ম অধ্যায়
 বার্ষিক পরীক্ষা : ২য় ও ৩য় অধ্যায়

ব্যবহারিক অংশ-৩০

খেলাধুলায় অংশগ্রহণ-২০

খেলাধুলায় পারদর্শিতা-১০

* প্রত্যেক শিক্ষার্থীর কমপক্ষে ১টি খেলায় অংশগ্রহণ নিশ্চিত করতে হবে।

* শিক্ষার্থীর মাঠে খেলাধুলায় অংশগ্রহণ পর্যবেক্ষণ করে নম্বর প্রদান করা হবে।

পাঠ পরিকল্পনা

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা : ১ম, ২য় ও ৩য় অধ্যায়

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা : ৪৮, ৫ম ও ২য় অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা : পুনরালোচনা

বিষয়-চারক ও কারুকলা - ৫০

পঞ্চের ধারা ও মানবন্তন

তত্ত্বায় অংশ-২০

শ্রেণির কাজ ও বাড়ির কাজ-১০

শ্রেণি অভীক্ষা-১০

* শ্রেণির কাজ ও বাড়ির কাজ মূল্যায়ন করে নম্বর প্রদান করা হবে।

* কমপক্ষে ২টি শ্রেণি অভীক্ষা হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ১টি শ্রেণি অভীক্ষার নম্বর বিবেচনা করা হবে।

ব্যবহারিক অংশ-৩০

অক্ষন অথবা নকশা তৈরি-৩০

* অক্ষন বা নকশা তৈরির ক্ষেত্রে প্রতি সাময়িকে কমপক্ষে ২টির প্রাপ্ত নম্বরের গড় নম্বর বিবেচনা করা হবে।

পাঠ পরিকল্পনা

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা : ১ম ও ৪৮ অধ্যায়

চিত্র অংকন : মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক, গ্রামীণ জীবন বিষয়ক, খন্তু বিষয়ক/প্রাকৃতিক দৃশ্য নকশা অংকন : প্রাকৃতিক আকৃতি, ফুল, লতা, পাতা, মাছ, পাখি, গাছ

শ্রেণির কাজ : কাগজে নানা রকম বস্তু প্রয়োগে কার্ড বানানো

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা : ২য় ও ৫ম অধ্যায়

চিত্র অংকন : মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক, গ্রামীণ জীবন বিষয়ক, খন্তু বিষয়ক/প্রাকৃতিক দৃশ্য নকশা অংকন : প্রাকৃতিক আকৃতি, ফুল, লতা, পাতা, মাছ, পাখি, গাছ

শ্রেণির কাজ : কাগজে নানা রকম বস্তু প্রয়োগে কার্ড বানানো

বার্ষিক পরীক্ষা : ৩য় ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়

চিত্র অংকন : মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক, গ্রামীণ জীবন বিষয়ক, খন্তু বিষয়ক/প্রাকৃতিক দৃশ্য

নকশা অংকন : প্রাকৃতিক আকৃতি, ফুল, লতা, পাতা, মাছ, পাখি, গাছ

শ্রেণির কাজ : কাগজে নানা রকম বস্তু প্রয়োগে কার্ড বানানো

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ব্যাকরণ : ভাষা ও বাংলা ভাষা, ধ্বনিতত্ত্ব, রূপতত্ত্ব, বাক্যতত্ত্ব, বাগর্থ, বানান, বিরামচিহ্ন, অভিধান

নিমিত্তি অংশ :

ক) অনুচ্ছেদ রচনা : ১) সকাল বেলা ২) ঘরের সামনের রাস্তা ৩) স্কুল লাইব্রেরি অথবা, অনুধাবন: বাংলা ২য়পত্রের বোর্ড বইয়ের এবং বাংলা ১ম পত্রের গদ্যাংশ: ১) আকাশ ২) মাদার তেরেসা

খ) সারাংশ : ১) সাজসজ্জার দিকে বেশ রোঁক ছিল প্রাচীন বাঙালির। চুলের বাহার - -- সাধারণ পরিবারের মেয়েরা হাতে পরত শাঁখা, কানে কচি কলাপাতার মাকড়ি, গলায় ফুলের মালা ২) আগেকার দিনে লোকে ভাবত --- বাষ্প আর ধূলার কমা ৩) আগেকার দিনে আমাদের --- সহজ হয়ে উঠেছে

সারাম্র্ম : ১) নাই কিরে সুখ? নাই কিরে সুখ? --- যে জিতিবে সুখ লভিবে সে-ই ২) জগৎ জুড়িয়া --- সবাইই সমান রাঙা ৩) সবুজ শ্যামল --- মুজির আয় ঘরে ফিরে আয়

গ) ভাব-সম্প্রসারণ :

১) ঘদেশের উপকারে নাই যার মন, কে বলে মানুষ তারে পশ সেই জন ২। শিক্ষাই জাতির মেরদন্ত ৩। ইচ্ছা থাকিলে উপায় হয় ৪। চক চক করিলেই সোনা হয় না

ঘ) পত্র/দরখাস্ত :

১) মায়ের অসুস্থতার খবর জানিয়ে বড় ভাইয়ের নিকট একখানা পত্র লিখ ২) বাবার কাছে টাকা চেয়ে পত্র লেখ ৩) বিনা বেতনে পড়ার সুযোগ লাভের জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে আবেদন পত্র ৪) বড় বোনের বিয়ে উপলক্ষে প্রধান শিক্ষকের কাছে অগ্রিম ছুটির আবেদন

ঙ) প্রবন্ধ রচনা :

১) সত্যবাদিতা ২) জাতীয় ফুল শাপলা ৩) আমার পড়া একটি বইয়ের গল্প ৪) জাতীয় ফল কাঠাল

বার্ষিক পরীক্ষা

ব্যাকরণ : ভাষা ও বাংলা ভাষা, ধ্বনিতত্ত্ব, রূপতত্ত্ব, বাক্যতত্ত্ব, বাগর্থ, বানান, বিরামচিহ্ন, অভিধান

নিমিত্তি অংশ :

ক) অনুচ্ছেদ রচনা : ১ম ও ২য় সাময়িক পরীক্ষার পুনরালোচনা

অথবা, অনুধাবন: ১ম ও ২য় সাময়িক পরীক্ষার পুনরালোচনা

খ) সারাংশঃ ১) আকাশ যদি বর্ণহীন গ্যাসের মিশেল --- পৃথিবীতে আকাশকে নীল দেখায় এবং ১ম ও ২য় সাময়িক পরীক্ষার পুনরালোচনা
সারমর্মঃ ১) শ্যামলী মায়ের কোলে সোনামুখ খুরু রে --- বিশে ফুল এবং ১ম ও ২য় সাময়িক পরীক্ষার পুনরালোচনা

গ) ভাব-সম্প্রসারণঃ ৪
১) বিশে যা কিছু মহান সৃষ্টি চিরকল্পাণকর, অর্ধেক তার করিয়াছে নারী, অর্ধেক তার নর ২) নানান দেশের নানান --- মিটে কি আশা ৩) চকচক করলেই সোনা হয় না ৪) শিক্ষাই জাতির মেরুদণ্ড ৫) স্বদেশের উপকারে নাই যার মন কে বলে মানুষ তারে পশু সেই জন

ঘ) পত্র রচনাঃ
১। তোমার জীবনের লক্ষ্য জানিয়ে পিতার নিকট পত্র লিখ
২। তোমার বোনের বিয়ে উপলক্ষে বন্ধুকে আমন্ত্রণ জানিয়ে পত্র লিখ
৩। বিদ্যালয় পরিভ্রান্ত পত্র প্রদানের জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন পত্র
৪। একটি গুরুত্বপূর্ণ খেলা দেখার জন্য ছুটি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি আবেদন পত্র

ঙ) প্রবন্ধ রচনাঃ
১) বাংলাদেশের জাতীয় পশু বাঘ ২) আমাদের বিদ্যালয় ৩) আমাদের গ্রাম ৪) আমার দেখা নদী

English 1st Paper-100

Listening: 10

Speaking: 10

Section-A : Reading: 70

Seen passage-1

Multiple Choice Questions (MCQ)	07
Answering questions (Open ended and close ended)	10
<u>Seen passage-2</u>	
Gap filling	05
Vocabulary (Synonyms & Antonyms)	05
<u>Unseen passage-1</u>	
Information transfer	05
True/False	05
Writing summary	10
<u>Unseen passage-2</u>	
Matching	05
Rearranging	08
Answering question from poems in English for today (any 5 out of 8)	10

৬ষ্ঠ-৮

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

১ম অধ্যায়ঃ আমাদের জীবনে কৃষি

২য় অধ্যায়ঃ কৃষি প্রযুক্তি ও যন্ত্রপাতি

৩য় অধ্যায়ঃ কৃষি উপকরণ

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

৪র্থ অধ্যায়ঃ কৃষি ও জলবায়ু

৫ম অধ্যায়ঃ কৃষি উৎপাদন

৩য় অধ্যায়ঃ কৃষি উপকরণ

বার্ষিক পরীক্ষা

৬ষ্ঠ অধ্যায়ঃ বনায়ন

৪র্থ অধ্যায়ঃ কৃষি ও জলবায়ু

৫ম অধ্যায়ঃ কৃষি উৎপাদন

বিষয়-গার্হিত্য অর্থনীতি-১০০

প্রশ্নের ধারা ও মান বটনঃ

১। সূজনশীল প্রশ্নঃ ৫

মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে

৫×১০=৫০

২। সহস্রিক্ষণ প্রশ্নঃ

১৫ টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে

২×১০=২০

৩। বহুবিচারী প্রশ্নঃ ৩০টি প্রশ্ন থাকবে, ৩০টির উত্তর দিতে হবে

৩০×১=৩০

মোট=১০০

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

১ম, ৪র্থ, ৫ম, ১২শ ও ১৪শ অধ্যায়

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

২য়, ৩য়, ৮ম, ১০ম ও ১৩শ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা

৬ষ্ঠ, ৭ম, ৯ম, ১১শ ও ১৫শ অধ্যায়

বিষয়-শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য - ৫০

প্রশ্নের ধারা ও মানবটন

তত্ত্বাত্মক অংশ-২০

শ্রেণি অভীক্ষা-১০

বাড়ির কাজ ও অনুসন্ধানমূলক কাজ-১০

* কমপক্ষে ২টি শ্রেণি অভীক্ষা হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ১টি শ্রেণি অভীক্ষার নম্বর বিবেচনা করা হবে।

* কমপক্ষে ২টি বাড়ির কাজ বা অনুসন্ধানমূলক কাজ মূল্যায়ন করা হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ১টির নম্বর বিবেচনা করা হবে।

৬ষ্ঠ-১৩

বিষয়-হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা- ১০০

প্রশ্নের ধারা ও মান কর্টন :

১। সূজনশীল প্রশ্ন : ৫

মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে

$$5 \times 10 = 50$$

২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন :

১৫ টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে

$$2 \times 10 = 20$$

৩। বহুবিবৰ্তনী প্রশ্ন : ৩০টি প্রশ্ন থাকবে, ৩০টির উত্তর দিতে হবে

$$30 \times 1 = 30$$

$$\text{মোট} = 100$$

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

১ম, ২য়, ৪র্থ ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

৩য়, ৫ম, ৭ম (শ্রীকৃষ্ণ, শ্রী শ্রী লোকনাথ ব্রহ্মচার) ও ২য় অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা

৮ম, ১ম, ৩য় ও ৭ম অধ্যায়

বিষয়-খ্রিষ্টধর্ম শিক্ষা-১০০

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

সূজনশীল প্রশ্ন : ৭০

১১টি প্রশ্ন থাকবে, যে কোন ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে

বহুবিবৰ্তনী প্রশ্ন : ৩০টি প্রশ্ন থাকবে, ৩০টির উত্তর দিতে হবে

$$7 \times 10 = 70$$

$$1 \times 30 = 30$$

$$\text{মোট} = 100$$

পাঠ পরিকল্পনা

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

১ম, ২য় ও ৩য় অধ্যায়

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা

৭ম, ৮ম, ৯ম ও ১০ম অধ্যায়

বিষয়-কৃষিশিক্ষা-১০০

প্রশ্নের ধারা ও মান কর্টন :

১। সূজনশীল প্রশ্ন : ৫

মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে

$$5 \times 10 = 50$$

২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন :

১৫ টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে

$$2 \times 10 = 20$$

৩। বহুবিবৰ্তনী প্রশ্ন : ৩০টি প্রশ্ন থাকবে, ৩০টির উত্তর দিতে হবে

$$30 \times 1 = 30$$

$$\text{মোট} = 100$$

Section-B: Writing-30

10

Completing a story

10

Writing dialogues

10

Writing paragraph answering questions

10

* Speaking and listening skills of learners will be assessed through continuous assessment and these 20 (10+10) marks will be added to determine the learners' final grade in the summative assessment.

Guidelines for question setters and markers provided by NCTB to be followed.

Course Plan

1st Semester Examination

** Listening test: (Based on text and teachers)

** Speaking test: (Based on text and teachers)

A. Reading test: Lesson: 1 – 12

B. Writing test:

Paragraph: a) Your First Day at School b) A Railway Station c) Common Birds of Bangladesh d) Early Rising e) Good Health

Completing Story: a) A Liar Shepherd b) Unity is Strength c) A Friend in Need is a Friend Indeed

Dialogue: a) A dialogue about introducing with a person b) A dialogue between Imrul and Imran about a road Accident c) A dialogue between you and your younger brother about the necessity of taking physical exercise

2nd Semester/Half-Yearly Examination

** Listening test: (Based on text and teachers)

** Speaking test: (Based on text and teachers)

A. Reading test: Lesson: 13 – 24

B. Writing test:

Paragraph: a) Our National Flag b) A Farmer c) The Taj Mahal d) A Street Child

Completing Story: a) A Sly Fox and a Foolish Crow b) Bread Dividing by a Cunning Monkey c) A Greedy Farmer

Dialogue: a) A dialogue between Delwar and a doctor about Delwar's sickness which is not serious b) A dialogue

between a customer and a salesman on buying some stationery c) A dialogue between you and your friend about your preparation for Annual Examination

Annual Examination

- A. Listening test:** (Based on text and teachers)
- B. Speaking test:** (Based on text and teachers)
- C. Reading test:** Lesson: 25 – 35
- D. Writing test:**

Paragraph: a) A Tea Stall b) Your Favourite Teacher c) The Postman d) A Rainy day e) A Winter Morning

Completing Story: a) Slow but Steady Wind the Race/A Race Between a Hare and a Tortoise b) Grapes are Sour c) A thirsty Crow d) An Ant and a Dove

Dialogue: a) A dialogue between you and your friend about the benefits of early rising b) A dialogue between a customer and a salesman on buying a pair of shoes c) A dialogue between Jahin and Jayed who introduce themselves to each other in the school library d) A dialogue between you and your Headmaster about making a school garden

English Second Paper-50

Marks and Test Items Distribution

Section-A (Grammar-30)

1. Identification of Parts of speech	.5×10=5
2. Gap filling with clues	.5×10=5
3. Substitution table	1×5=5
4. Right form of Verbs	1×5=5
5. Changing sentences(Tense,Affirmative,Negative,Assertive, Interrogative, Optative, Imperative & Exclamatory)	1×5=5
6. Punctuation and Capitalization	05

Section-B (Composition-20)

8. Writing formal letter/E-mail	08
9. Writing composition	12
	Total=50

৩য় অধ্যায় : কুরআন ও হাদিস শিক্ষা: পাঠ-১: কুরআনের পরিচয়, পাঠ-২: কুরআন তিলাওয়াত, পাঠ-৩: তাজবিদ, পাঠ-৪: মাখরাজ, পাঠ-৫: সুরা আল-ফাতিহা

৪র্থ অধ্যায় : আখলাক: পাঠ-১: আখলাকে হামিদাহ, পাঠ-২: সত্যবাদিতা, পাঠ-৩: পিতামাতার প্রতি কর্তব্য, পাঠ-৪: আত্মীয়-ঘজনের প্রতি কর্তব্য

৫ম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত: পাঠ-১: হ্যরত মুহাম্মদ (সাঃ), পাঠ-২: হ্যরত আবু বকর (রাঃ)

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

১ম অধ্যায় : আকাইদ: পাঠ-৪: ইমান মুজমাল, পাঠ-৫: আসমাউল হসনা, পাঠ-৬: রিসালাত

২য় অধ্যায় : ইবাদত: পাঠ-৬: গোসল, পাঠ-৭: সালাত, পাঠ-৮: সালাতের সময়সূচী, পাঠ-৯: সালাত আদায়ের নিয়ম

৩য় অধ্যায় : কুরআন ও হাদিস শিক্ষা: পাঠ-৬: সুরা নাস, পাঠ-৭: সুরা আল ফালাক, পাঠ-৮: সুরা আল হুমায়াহ, পাঠ-৯: সুরা আল আসর, পাঠ-১০: অর্থসহ মুনাজাতের তিমচি আয়াত

৪র্থ অধ্যায় : আখলাক: পাঠ-৫: প্রতিবেশীর প্রতি কর্তব্য, পাঠ-৬: বড়দের প্রতি শুদ্ধা ও ছেটদের প্রতি নেইহ, পাঠ-৭: সহপাঠীদের সাথে সম্বুদ্ধরাহ, পাঠ-৮: আখলাকে যামিমা

৫ম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত: পাঠ-৩: হ্যরত উমর ফারুক (রাঃ), পাঠ-৪: হ্যরত খাদিজা (রাঃ)

বার্ষিক পরীক্ষা

১ম অধ্যায় : আকাইদ: পাঠ-৭: আখিরাত, পাঠ-৮: আকাইদ ও নৈতিকতা, পাঠ-৬: রিসালাত

২য় অধ্যায় : ইবাদত: পাঠ-১০: সালাতের ফরয, পাঠ-১১: সিজদা, পাঠ-১২: সিজদায়ে তিলাওয়াত, পাঠ-১৩: সালাতের নৈতিক শিক্ষা

৩য় অধ্যায় : কুরআন ও হাদিস শিক্ষা: পাঠ-১১: আল-হাদিস, পাঠ-১২: অর্থসহ নৈতিক গুণবলি বিষয়ক দুটি হাদিস, পাঠ-১৩: নৈতিক ও মানবিক মূলবোধ প্রতিষ্ঠায় হাদিস

৪র্থ অধ্যায় : আখলাক: পাঠ-৯: মিথ্যাচার, পাঠ-১০: গিবত বা পরনিন্দা, পাঠ-১১: গালি দেওয়া, পাঠ-১২: ধূমপান ও মাদকাসক্তি

৫ম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত: পাঠ-৫: হ্যরত ইমাম আবু হানিফা (রাঃ), পাঠ-৬: হ্যরত আব্দুল কাদের জিলানী (রাঃ)

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

১ম, ৩য়, ৪র্থ, ৭ম ও ১০ম অধ্যায়

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

৫ম, ৬ষ্ঠ, ৮ম, ১১শ ও ৩য় অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা

২য়, ৯ম, ১২শ, ১৩শ ও ৭ম অধ্যায়

বিষয়-তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি-৫০

সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্নের জন্য ১০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ১৫ নম্বর বরাদ্দ য

১) ৮টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে, যে কোন ৫টি উত্তর দিতে হবে	$5 \times 2 = 10$
২) ১৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে, সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	$15 \times 1 = 15$
ব্যবহারিক অংশঃ	<u>২৫</u>

মোট=৫০

পাঠ পরিকল্পনা

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা : ১ম, ২য় অধ্যায়

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা : ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা : ৫ম ও ৩য় অধ্যায়

বিষয়-ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা-১০০

প্রশ্নের ধারা ও মান কর্টেন ৪

১। সূজনবীল প্রশ্ন : ৫	
মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	$5 \times 10 = 50$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ	
১৫ টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে	$2 \times 10 = 20$

মোট=১০০

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

১ম অধ্যায় : আকাইদ: পাঠ-১: তাওহিদ, পাঠ-১: কালিমা তায়িবা, পাঠ-৩: কালিমা শাহাদাত

২য় অধ্যায় : ইবাদত: পাঠ-১: ইবাদতের ধারণা, পাঠ-২: অপবিত্রতা, পাঠ-৩: পবিত্রতা, পাঠ-৪: ওয়, পাঠ-৫: তায়াম্মুম

৬ষ্ঠ-১০

Course Plan

1st Semester Examination

Part-A: **Grammar:** Parts of speech, The Tenses, Articles: a, an, the, Possessives, The-ing form of verb: Gerund and Participle, Sentences, Introductory 'There' and 'It', Punctuation and Capitalisation

Formal Letter: a) Prayer for leave of absence b) Prayer for a transfer certificate c) Prayer for leave in advance

E-mails: a) An email to your friend asking him to return a book immediately b) An email to your friend inviting him/her to spend the summer vacation in your village c) An email to your friend congratulating him on his brilliant success in the exam

Composition: a) A Journey by Boat b) Your Favourite Hobby c) Duties of a Student

2nd Semester/Half-Yearly Examination

Part-A: **Grammar:** Parts of speech, The Tenses, Articles: a, an, the, Possessives, The-ing form of verb: Gerund and Participle, Sentences, Introductory 'There' and 'It', Punctuation and Capitalisation

Formal Letter: a) Prayer for re-admission b) Prayer for opening a canteen c) Prayer for the remission of delay fine

E-mails: a) An email to your friend consoling him for his mother's death b) An email to your friend describing the importance of physical exercise for maintaining good health c) An email to your friend requesting him not to indulge in smoking

Composition: a) Your Daily Life b) A village Market c) Your Aim in Life/Your Future Plan of Life

Annual Examination

Grammar: All items of marks & Test items distribution

Formal Letter: a) Prayer for a half-holiday b) Prayer for setting up a computer club in the school c) Prayer for setting up a common room d) Prayer for permission and monetary assistance for a study tour

E-mails: a) An email to your friend sharing your feelings about the last annual sports day of your school b) An

৬ষ্ঠ-৭

email to your friend requesting him to lend you some books that you need for your examination c) An email to your friend requesting to participate in upcoming Bangladesh Mathematical Olympiad d) An e-mail to your younger brother advising him to be regular in studies

Composition: a) Physical Exercise b) Value of Time
c) Discipline d) Your Favourite Game/The Game you Like Most

বিষয়-গণিত-১০০

প্রশ্নের ধারা ও মান কর্তন :

সূজনশীল প্রশ্ন : ৫০

পাটিগণিত থেকে ২টি, বীজগণিত থেকে ২টি, জ্যামিতি থেকে ২টি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। পাটিগণিত থেকে ১টি, বীজগণিত থেকে ১টি, জ্যামিতি থেকে ১টি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ১টি নিয়ে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে

$$5 \times 10 = 50$$

সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ১৫ টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে

$$2 \times 10 = 20$$

বহুনির্বাচনী : ৩০

৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে এবং সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

পাটিগণিত থেকে ১০টি, বীজগণিত থেকে ১০টি, জ্যামিতি থেকে ৮টি এবং পরিসংখ্যান থেকে ২টি করে সর্বমোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে।

$$30 \times 1 = 30$$

$$\text{মোট} = 100$$

পাঠ পরিকল্পনা

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

পাটিগণিত : অনুশীলনী: ১.১, ১.২, ১.৩

বীজগণিত : অনুশীলনী: ৩.১, ৩.২, ৪.১, ৪.২

জ্যামিতি : ৬ষ্ঠ অধ্যায় : সংজ্ঞা: রেখা, বিন্দু, তল, কোণ, উপপাদ্য: ১, ২ অনু: ৬.১, ৬.২

৭ম অধ্যায় : সম্পাদ্য- ১, ২, ৩, ৪, অনু-৭ (১-৫)

তথ্য ও উপাত্ত : অনুশীলনী: ৮ (১-১২)

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

পাটিগণিত : অনুশীলনী: ১.৪, ১.৫, ১.৬, ২.১, ২.২

বীজগণিত : অনুশীলনী: ৩.২, ৩.৩, ৪.১, ৪.২

জ্যামিতি : ৬ষ্ঠ অধ্যায় : সংজ্ঞা: বিন্দু, চতুর্ভুজ, উপপাদ্য: ১, ২

৭ম অধ্যায় : সম্পাদ্য- ৪, ৫, ৬ অনু-৭ (৫-১৫)

তথ্য ও উপাত্ত : অনুশীলনী: ৮ (১৩-২৫)

বার্ষিক পরীক্ষা

পাটিগণিত : অনুশীলনী: ১.৪, ১.৫, ১.৬, ২.৩

বীজগণিত : অনুশীলনী: ৩.৩, ৪.৩, ৫

জ্যামিতি : ৬ষ্ঠ অধ্যায়: সংজ্ঞা- বিন্দু, চতুর্ভুজ, উপপাদ্য: ১, ২, অনু: ৬.২

৭ম অধ্যায়: সম্পাদ্য- ৫, ৬, ৭, ৮, ৯, অনু-৭ (১৬-২০)

তথ্য ও উপাত্ত : অনুশীলনী: ৮

বিষয়-বিজ্ঞান - ১০০

প্রশ্নের ধারা ও মান কর্তন :

১। সূজনশীল প্রশ্ন : ৫

মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে

$$5 \times 10 = 50$$

২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন:

১৫ টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে

$$2 \times 10 = 20$$

৩। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ৩০টি প্রশ্ন থাকবে, ৩০টির উত্তর দিতে হবে

$$30 \times 1 = 30$$

$$\text{মোট} = 100$$

পাঠ পরিকল্পনা

১ম সেমিস্টার পরীক্ষা

জড় বিজ্ঞান : ১ম ও ৭ম অধ্যায়

জীব বিজ্ঞান : ২য় ও ৩য় অধ্যায়

সমস্যায় অংশ : ১২শ অধ্যায়

২য় সেমিস্টার/অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

জড় বিজ্ঞান : ৮ম ও ৯ম অধ্যায়

জীব বিজ্ঞান : ৪থ ও ৫ম অধ্যায়

সমস্যায় অংশ : ১৪শ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা

জড় বিজ্ঞান : ১০ম ও ১১শ অধ্যায়

জীব বিজ্ঞান : ৬ষ্ঠ ও ১৩শ অধ্যায়

সমস্যায় অংশ : ১৪শ অধ্যায়

বিষয়-বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়-১০০

প্রশ্নের ধারা ও মান কর্তন :

১। সূজনশীল প্রশ্ন : ৫

মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে

$$5 \times 10 = 50$$

২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন:

১৫ টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে

$$2 \times 10 = 20$$

৩। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ৩০টি প্রশ্ন থাকবে, ৩০টির উত্তর দিতে হবে

$$30 \times 1 = 30$$

$$\text{মোট} = 100$$